
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 198/2019 – 11 de Novembro de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

VINÍCIUS DE LACERDA MIRANDA 2139104 NURAP 16/12/2019 a 15/02/2021 23007.00026298/2019-65 DEFERIDO 
Afastamento para participação em programa de 

pós-graduação stricto sensu no País. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

JADMILSON DA CRUZ DIAS 1753005 CETEC/NUGTEAD 07/11/2019 68,09 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00027841/2019-17 DEFERIDO 

LOUISE THALLITA SAMPAIO ANDRADE ALBUQUERQUE 1775004 CCAAB/NUGTEAC 31/10/2019 328,17 5 SAJ x CDA 23007.00027162/2019-17 DEFERIDO 

PAULO HENRIQUE RIBEIRO DO NASCIMENTO 1441842 CETEC NÃO HÁ --- 5 SSA x CDA 23007.00023090/2019-60 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

DEISE QUEIROZ DA SILVA 2404225 CCS 21/08/2019 1.030,81 3 SSA x SAJ 23007.00020062/2019-45 DEFERIDO 

JORGE LUIZ RIBEIRO DE VASCONCELOS 1048276 CECULT 01/05/2019 308,51 3 SSA x ST. AMARO 23007.00008167/2019-43 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.166, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 610 de 24 de julho de 2013, publicada no Boletim de Pessoal nº 
124/2013 e a Portaria nº 85, de 04 de fevereiro de 2014, publicada no Boletim de Pessoal nº 
31/2014. 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 

 
Nº 1.169 - Conceder aceleração da promoção ao professor Bruno Souza Fernandes, matrícula 
SIAPE nº 1323596, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe A, com denominação de Adjunto A, nível II, para Classe C, Adjunto nível I, por ter conclu-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 198/2019 – 11 de Novembro de 2019 
 

2/4 

ído o estágio probatório e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 23 de outubro 
de 2019, conforme o Processo nº 23007.00026540/2019-30. 
 
Nº 1.170 - Conceder aceleração da promoção ao professor Cleidson Carneiro Guimarães, matrí-
cula SIAPE nº 2198801, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A com 
denominação Assistente A, nível I, para Classe B, Assistente nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e apresentado título de mestre, com vigência a partir de 21 de outubro de 2019, 
conforme o Processo nº 23007.00026303/2019-27. 
 
Nº 1.171 - Conceder aceleração da promoção ao professor Marcus Tulius Barros Florentino, 
matrícula SIAPE nº 1268711, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A 
com denominação de Assistente A, nível II, para Classe C, Adjunto nível I, por ter concluído o 
estágio probatório e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 21 de outubro de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00026295/2019-49. 
 
Nº 1.172 – Conceder aceleração da promoção à professora Sânzia Alves do Nascimento, matrí-
cula SIAPE nº 2343702, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com 
denominação de Adjunto A, nível II, para Classe C, Adjunto nível I por ter concluído o estágio 
probatório e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 17 de outubro de 2019, 
conforme o Processo nº 23007.00026037/2019-31. 
 
Nº 1.173 - Conceder aceleração da promoção ao professor José Ricardo Gonçalves Magalhães, 
matrícula SIAPE nº 2316980, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, 
com denominação de Assistente A, nível II, para Classe B, Assistente nível I, por ter concluído o 
estágio probatório e apresentado título de mestre, com vigência a partir de 08 de outubro de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00025153/2019-37. 
 
Nº 1.174 - Conceder aceleração da promoção ao professor Lucas da Silva Maia, matrícula SIAPE 
nº 2338888, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe A, com denominação de 
Adjunto A, nível II, para Classe C, Adjunto nível I por ter concluído o estágio probatório e apre-
sentado título de doutor, com vigência a partir de 25 de setembro de 2019, conforme o Proces-
so nº 23007.00024267/2019-97. 
 
Nº 1.175 - Conceder aceleração da promoção ao professor Ricardo Pacheco Reis, matrícula 
SIAPE nº 1967589, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe A, com denomina-

ção de Assistente A, nível I, para Classe B, Assistente nível I por ter concluído o estágio probató-
rio e apresentado título de mestre, com vigência a partir de 25 de setembro de 2019, conforme 
o Processo nº 23007.00024225/2019-67. 
 
Nº 1.176 - Conceder aceleração da promoção à professora Francisca Helena Marques, matrícu-
la SIAPE nº 2128398, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe 
A, com denominação de Adjunto A, nível I, para Classe C, Adjunto nível I por ter concluído o 
estágio probatório e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 23 de setembro de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00024128/2019-67. 

 
Fabio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.182 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Sanderly Souza Mascarenhas, matrícula 
SIAPE nº 1344914, lotado (a) no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
C, professor adjunto nível I, para nível II, com vigência a partir de 18 de fevereiro de 2017, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00026199/2019-
22. 
 
Nº 1.183 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Meiby Carneiro de Paula Leite, matrícula 
SIAPE nº 1717497, lotado (a) no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
D, professor associado nível I para nível II, com vigência a partir de 11 de agosto de 2019, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00025975/2019-
56. 
 
Nº 1.184 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Pedro Nascimento Melo, matrícula SIAPE 
nº 1743374, lotado (a) Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, profes-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 198/2019 – 11 de Novembro de 2019 
 

3/4 

sor adjunto nível I, para nível II, com vigência a partir de 07 de dezembro de 2017, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00024694/2019-14. 
 
Nº 1.185 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Tatiana Pacheco Rodrigues, matrícula SIAPE 
nº 1368760, lotado (a) no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, 
professor associado nível I, para nível II, com vigência a partir de 18 de agosto de 2019, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00023993/2019-
26. 
 
Nº 1.186 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Carlos Augusto Dorea Bragança, matrícula 
SIAPE nº 2212696, lotado (a) no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
C, professor adjunto nível II, para nível III, com vigência a partir de 26 de março de 2019, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00023708/2019-
58. 
 
Nº 1.187- Conceder progressão ao (a) professor (a) Alexandre Moraes Pinheiro, matrícula SIAPE 
nº 1294011, lotado (a) no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, 
professor associado nível II, para nível III, com vigência a partir de 13 de setembro de 2019, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00023173/2019-
50. 
 
Nº 1.188 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Inayara Oliveira de Santana, matrícula SIA-
PE nº 1651004, lotado (a) no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, professor adjunto nível 
II, para nível III, com vigência a partir de 01 de setembro de 2019, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00023147/2019-73. 
 
Nº 1.189 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Henry Luydy Abraham Fernandes, matrícula 
SIAPE nº 1558454, lotado (a) no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, professor 
adjunto nível IV, para professor associado nível I, com vigência a partir de 17 de agosto de 
2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00023100/2019-81. 
 
Nº 1.190 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Luciano da Silva Souza, matrícula SIAPE nº 
1255207, lotado (a) no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, pro-

fessor associado nível I, para nível II, com vigência a partir de 17 de agosto de 2019, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00022954/2019-46. 
 
Nº 1.191 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Rita de Cássia Silva Doria, matrícula SIAPE 
nº 1556997, lotado (a) no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe B, professor assis-
tente nível I, para nível II, com vigência a partir de 04 de dezembro de 2008, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00020302/2019-64. 
 
Nº 1.192 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Archimedes Ribas Amazonas, matrícula 
SIAPE nº 1716403, lotado (a) no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe B, professor 
assistente nível I, para nível II, com vigência a partir de 17 de julho de 2013, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00020162/2019-61. 
 
Nº 1.193 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Vinicius Santos da Silva, matrícula SIAPE nº 
1057244, lotado (a) no Centro de Formação de Professores, da classe A, com denominação de 
professor adjunto nível I, para nível II, com vigência a partir de 02 de agosto de 2019, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00020007/2019-75. 
 
Nº 1.194 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Lia da Rocha Lordelo, matrícula SIAPE nº 
1543545, lotado (a) no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, 
professor adjunto nível I, para nível II, com vigência a partir de 16 de junho de 2019, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00019808/2019-16. 
 
Nº 1.195 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Deise Queiroz da Silva, matrícula SIAPE nº 
2404225, lotado (a) no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com denominação de profes-
sor assistente A nível I, para nível II, com vigência a partir de 12 de junho de 2019, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00019726/2019-96. 
 
Nº 1.196 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Tatiana Rodrigues Lima, matrícula SIAPE nº 
2130190, lotado (a) no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, 
professor adjunto nível I, para nível II, com vigência a partir de 16 de junho de 2019, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00019155/2019-90. 
 
Nº 1.197 - Conceder progressão ao (a) professor (a) José João Neves Barbosa Vicente, matrícula 
SIAPE nº 1717084, lotado (a) no Centro de Formação de Professores, da classe C, professor 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 198/2019 – 11 de Novembro de 2019 
 

4/4 

adjunto nível II, para nível III, com vigência a partir de 05 de agosto de 2019, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00018844/2019-48. 
 
Nº 1.198 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Luciana da Cruz Brito, matrícula SIAPE nº 
2352290, lotado (a) no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe A, com denominação 
de professor adjunto A nível I, para nível II, com vigência a partir de 12 de dezembro de 2018, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017733/2019-72. 
 
Nº 1.199 - Conceder progressão ao (a) professor (a) Flavia Silva Barbosa, matrícula SIAPE nº 
1823089, lotado(a) no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, profes-
sor adjunto nível IV, para professor associado nível I, com vigência a partir de 21 de agosto de 
2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00023978/2019-43. 
 

Fabio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.203, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro no § 7º, Art. 133 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 
                   
Prorrogar por 15 (quinze) dias, a partir de 16 de novembro de 2019, o prazo para comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, correndo sob o rito sumário, instaurada através da Portaria 
nº 1.019/2019, composta pelos servidores Paulo Jackson Mota da Silveira, Administrador, ma-
tricula SIAPE nº 1365967 e Karoline Nunes da Gama Souza Regis, Assistente em Administração, 
matricula SIAPE nº 2761255, para, sob a presidência do primeiro, concluir apuração dos fatos 
constantes no processo nº 23007.00013909/2019-15. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 950, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar EDUARDO BORGES DE JESUS Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1726194 para 
exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do 
CECULT, no(s) período(s) de 18 a 27/11/2019 e de 09 a 18/12/2019, código FG-0001, em virtu-
de de férias do titular, Winnie Mali Sampaio Lima. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 955, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar LELIA MARIA SAMPAIO SANTANA, Redator, Mat. SIAPE 1652588 para exercer em subs-
tituição a função de Chefe da Secretaria Administrativa do CETENS, no(s) período(s) de 04/11 a 
03/12/2019, código FG-0002, em virtude de licença para capacitação do titular, Marcus Pimen-
tel Oliveira. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 


